
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 51Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

Conceder: seis  meias diárias aos Servidor(a):
82651/1 // IVOCIR JORGE VASQUES SILVA (veterinário) / 06 meias diárias 
(deslocamento) / no período de 08 a 19/02/2021.
57174858/1 // MONICA MELO DE QUEIROZ SANTOS (veterinária) / 06 
meias diárias (deslocamento) / no período de 08 a 19/22/2021
54192316/1/ /VITÓRIA NAZARE COSTA SEIXAS (veterinária) / 06 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 08 a 19/02/2021
57173274/1 //CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (motorista) /. / 06 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 08 a 19/02/2021
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINEUA, MARITUB E BENEVIDES-PA
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 085/ 2021 – 28/01/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 meias diárias aos Servidor(a):
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 04 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 22 a 25/02/2021.
5957443/1 / MARIA CAROLINE BARROS DE MATOS (enfermeira) / 04 
meias diárias (deslocamento) / no período de 22 a 25/02/2021
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (enfermeira) / 04 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 22 a 25/02/2021
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (motorista) / 04 meias diá-
rias (deslocamento) / no período de 22 a 25/02/2021
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA-PA
Objetivo: realizar visita técnica com programa de DST/AIDS implantados 
nos municípios, com objetivo de orientações gerais no sistema de formação 
sislogab. Visando o abastecimento de insumos em tempo hábil.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 086/ 2021 – 28/01/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias aos Servidor(a):
5176735/1 / MARCIO GERALDO MENDES PEREIRA (motorista) / 02 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 09 a 12/02/2021.
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (motorista) / 02 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 09 a 12/02/2021
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (motorista) / 02 meias diá-
rias (deslocamento) / no período de 09 a 12/02/2021
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA-PA
Objetivo: conduzir os técnicos da DVS/1°CRS em visita técnica aos muni-
cípios da área metropolitana de Belém..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 623077

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 03/2021, 27 de Janeiro de 2021.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato os servidores, CILENE CARVALHO FIGUEI-
RA  MATRICULA 735041/1, MARISELVA LIRA DOS PASSOS  MATRICULA 
73504313/1, RITA LIANE ANDRADE DE OLIVEIRA  MATRICULA 5900716/1 
e JOSEFINA PALHETA DA SILVA DO AMARAL  MATRICULA 5900749/1, ce-
lebrado com a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA, 
processo 2019/ 085051 que tem como objeto:
A contratação de empresa especializada na prestação de serviço continua-
do de agenciamento de viagens que, por sua vez, compreende a emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas (§2°, art. 2° da IN SLTI/
MPOG n° 07/2012) regionais e nacionais, pelo período de 12 (doze) meses, 
para atender as necessidades do 9º Centro Regional de Saúde, com espe-
cifi cações, de acordo com o Termo de Referência
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 622731

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº001/2020.
Termo Aditivo: 1º.
Data da Assinatura:  26 .01 .2021.
Justifi cativa: A contratação de empresa especializada na prestação de ser-

viço continuado de agenciamento de viagens que, por sua vez, compreen-
de a emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas (§2°, art. 
2° da IN SLTI/MPOG n° 07/2012) regionais e nacionais, pelo período de 
12 (doze) meses, para atender as necessidades do 9º Centro Regional de 
Saúde, com especifi cações, de acordo com o Termo de Referência.
Valor Anual: R$ 1.161.076,4220.
Valor da Taxa De Agenciamento: R$ 0,0001.
Processo: 2019/85051.
Pregão:02/9CRS/2019.
Contrato Nº 001/2020.
DotaçãoOrçamentária:908887,906775,908874,908288, 908290,908302, 
908881,908306,908924,908309,908338,908362.
Elemento de despesa: 3390-33.
FONTE: 0103, 0132, 0332,0149001435,0149001654,0149003056,01490
01512, 0349
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ sob o n° 05.917.540/0001-58,
Endereço: SHCN/CL Quadra 110 Bloco C lojas 34, 44 e 46 SN, Asa Norte. 
CEP 70753- 530 Brasília/DF
Diretora : Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 622732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 002 de 27 de Janeiro de 2021
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
Portaria nº 537/17.01.2019, publicada no DOE Nº 333.784/118.01.2019, e;
Considerando a Portaria nº 1.119 / MS, de 05 de junho de 2008, que 
regulamenta a Vigilância de Óbito Materno;
Considerando a Portaria nº 72 / MS, de 11 de janeiro de 2010, que 
estabelece que a Vigilância do Óbito Infantil e Fetal é obrigatória nos 
serviços de saúde (públicos e privados) que integram o SUS;
Considerando a Portaria nº 2.254 / MS, de 05 de agosto de 2010, que 
institui a Vigilância Epidemiológica em âmbito hospitalar;
Considerando a Nota Técnica Nº 01/10.03.2016, que explicita informações 
acerca das portarias que tratam das Vigilâncias de Óbitos;
Resolve:
I – Criar o Grupo Técnico Regional para investigação dos óbitos MIF (Mu-
lher em Idade Fértil), materno, infantil e causa mal defi nida da Região de 
Saúde Araguaia / 12º Centro Regional de Saúde / SESPA.
II – Designar os servidores a seguir para compor o Grupo Técnico:
• MARIA APARECIDA DA COSTA (Mat. 5151449-1) – Agente de Controle de 
Endemias / Vigilância em Saúde – Coordenadora de Sistemas SIM/SINASC.
• MARIA CRUZ MARINHO SILVA (Siape 06039553) – Auxiliar de Enferma-
gem / Divisão Técnica – Referência Técnica da Saúde da Criança.
• NALVA GOMES DE SOUZA SILVA (Mat. 54185701-5) – Enfermeira / Di-
visão Técnica.
• PATRÍCIA CIRIBELLI COELHO AMÉRICO (Mat. 5897356-1) – Enfermeira / 
Vigilância em Saúde – Coordenadora de Imunização.
• SALVADOR CORREA BENTO (Siape 0504386) – Microscopista / Vigilância 
Sanitária -- Coordenador da VISA.
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 27 
de Janeiro de 2021.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/17.01.2019

Protocolo: 622781

DIÁRIA
.

*Republicada por ter saído incorreta no DOE Nº 34.466/20.01.2021 
e Nº 34.4752/27.01.2021*
Portaria nº 007 de 19 de Janeiro de 2021
Nome: Ismaene Marciano Reis.
Cargo: Diretora da DOCA/12ºCRS.
Matrícula/Siape: 59192993-3.
CPF: 783.951.942-34.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 07 a 13.02.2021.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-PA.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados à Divisão DOCA – Departamento 
de Controle e Avaliação junto a Coordenação do Nível Central / SESPA.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 622762


